122. Dico 6.^o *Viventia non uno omnia in loco, sed alia in aliis videntur esse producta.* Id jam diu docuerat Eximius P. Franciscus Suarez: «Quantum... experientia docet, verisimile est non omnes vegetabilium species ubique esse productas, sed quasdam in hoc hemisphaerio, et alias in alio, et simili modo in variis utriusque regionibus juxta sapientissimam Dei distributionem productas fuisse; qui Deus optime novit varia terrarum clima et siderum influentias ac regionum dispositiones, his vel illis fructibus terra magis accommodatas. Si vero aliquae sunt plantæ, quæ ubique facile conservari, aut propagari possunt, fortasse illæ in omnibus regionibus, vel saltem in nimis distantibus, ad quas non poterant facile ex aliis transferri, simul productas fuisse, credibilis est» (1). Similia scribit alibi de animalibus (2). Cum hac doctrina consonat recentiorum opinio de diversis centris creationis.

123. Dico 7.^o *De numero individuorum in unaquaque specie creatorum nihil definiri potest.* Id enim pendet ex libera Dei voluntate, de qua nihil revelatum habemus. Id unum dici potest, in omnibus speciebus, in quibus uterque sexus ad generationem requirunt, saltem par unum debuisse creari. Simili modo si species eadem floruerunt in regionibus, vel valde remotis, vel mari magno ita separatis, ut non potuerint ex una in aliam migrare, vel per alias causas advehiri, debuissent, nisi Deus miraculum patrare vellet, in singulis ejusmodi regionibus totidem paria produci (3).

(1) Suarez, *de Opere sex dierum*, lib. 2, cap. 7, num. 8.

(2) Suarez, *ibid.*, cap. 10, num. 5.

(3) Cfr. Suarez, *loc. cit.* cap. 7, num. 8, et cap. 10, num. 5.

DISPUTATIO TERTIA.

DE PLANTIS SEU VEGETALIBUS.

Absolutis omnibus questionibus, quæ corpora cinnia viventia generatim respiciunt, necesse est jam de principiis eorum varietatibus tractationem singillatim instituere. Ex sunt tres: plantæ, animalia, homo, quæ essentialiter inter se distinguntur, et peculiaribus notis, characteribus ac proprietatibus donantur. Prius autem agendum est de plantis seu vegetalibus, tum quia infimum in viventibus tenet locum, tum quia functiones ac potentias habent ceteris viventibus communes, quarum proinde accurata declaratio breviores, clariores expeditioresque reddet de reliquis disputationem. Quamobrem disputatio hæc, ut per se patet, principia suprema continet Botanicas, quæ non est nisi ulterior evolutio illius partis *Philosophia naturalis*, quæ corpora vegetalia contemplatur. Hæc enim essentiam in universum et proprietates ac potentias plantarum investigat; Botanica vero earum varietatem, multitudinem generum et specierum, ac lineamenta externa, characteres singularum peculiares ceteraque attributa proximiora minutatim perscrutatur, ac describit. Et sic ex utriusque complexu una completa cognitio regni vegetalis existere potest, fere sicut *Cosmologia et Physica* ad eamdem rem plenius et accuratius secundum ultimas remotasque et secundum proximas vel propinquiores nobis causas declarandam collineant.

CAPUT I.

DE ACTIBUS

ET POTENTIIS VEGETALIUM.

Eum arbitramur aptiorem ordinem ad plenam naturæ vegetalium intelligentiam, ut prius expediamus phænomena functionesque omnes, quas in illis detegimus, ex his enim

plana sternitur via ad essentiam intimius introspicendam. Sed necesse est, ut ante omnia generalis quædam summam praecedat descriptio plantarum.

ARTICULUS I.

Præcipuae functiones et operationes vegetalium.

Quid planta:
radis ejusdem
descriptio.

124. Planta est corpus anima vegetabili præditum, seu vita dumtaxat vegetativa gaudens. Hæc tamen definitio, essentiam plantæ explicans, quædam continent, quæ probatio indigent, et ex demonstrandis in tota disputatione pendunt. Interea facile convenient apud omnes, dari quedam corpora organica, solo fore adhærentia, quæ se nutrit, augent, et propagant alia sibi similia individua intra eamdem speciem generando, quin tamen generatim ultra præbeat cognitionis vel sensibilitatis signa: ea vocantur plantæ aut vegetalia. Dixi corpora *organica*, quia non sunt penitus homogenea in sua mole, sed peculiari quadam gaudent structura partiumque diversitate, quamvis multum differre queant in numero ac forma organorum pro majori minorive perfectione specifica, a vegetabilibus unicellularibus ad speciosissimos usque et compliciores arborum organismos. Dixi *solo fere adhærescere* vegetalia; tum quia maximus eorum numerus reapse solo affigitur; tum quia carent motu potissimum translationis immanenti, sicut communissime arbitrantur omnes, ipsamet vulgari experientia adducti. Hæc eadem experientia docet, dari hujusmodi corpora, quæ videntur carere cognitione. Hec ergo rudior descriptio sufficiat in limine disputationis: utrum autem omnia prorsus vegetalia omni vere careant immanenti motu locali et sensibilitate, inferius inquirendum erit.

Chimica
Plantæ
compositio.

Si quis porro querat chimicam compositionem plantarum, generatim respondetur eam præcipue coalescere ex quatuor illis notissimis elementis, carbone, oxygenio, hydrogenio et azoto: unde vegetalia sunt ex eorum genere corporum, quæ *isomera* dicuntur a Chimicis. Quod mihi videtur certissimum signum, ut id nunc obiter notem, alibi enim

fuse tractata hæc res est, formæ substantialis, materiam vegetalium informantis. Quis enim neget dari vegetalia specificæ et essentialiter distincta? Atqui ex iisdem elementis solum accidentaliter variatis tanta formarum et proprietatum diversitas existere non potest. Cæterum corpus plantæ, sicut et reliqua omnia organica, si simplicissima et infima excipiæ, que una tantum cellula constant, contextum præ se fert sive texturam quamdam cellularem, ex plurimis cellulis arctissimè connexis fabricatam; cellule autem continent viscosum humor, *protoplasma*, et saepè etiam *nucleum* et *nucleolum*, prout jam superius declaratum reliquimus: unde cellulæ habent quasi ultimum elementum anatomicum organismi primumque fundamentum structuræ organicae. Hæc in vegetabilibus unicellularibus est valde simplex, ac in diversis partibus ipsius cellulæ sita; in aliis, quæ ex multis quidem coalescent cellulis, sed homogeneis, etiam est simplex, et propterea vocari solet homogenea, relate nempe ad alias, quæ structura gaudent heterogenea et cellulis ac partibus diversimode conformatis, ut patet in trunco, radicibus, foliis... plurimarum plantarum. Hinc gradus fit ad varia vegetalium genera distinguenda.

Primo namque dividuntur in *vascularia* vel radicata et non *vascularia* vel *radicibus* *carenia*. Quæ namque radices agunt, tubulis vel vasculis prædicta sunt, per quæ humor per radices absorptus diversis membranis ac partibus ad nutrimentum communicetur. Vascularium duo sunt summa genera, *phanerogama* et *cryptogama*. Phanerogama (a φυεσθαι, apparet, manifestus, et γένος, nuptia) sunt ea, quæ flores patentes habent, in quibus proinde generatio novorum individuorum ex ovis manifeste appareat. Exemplum habes in tritico, pino, rosa, pyro, etc. Cryptogama (a κρυπτός, occultus, et γένος) sunt illa, quæ floribus carent, ideoque occultiorum habent generationem similium individuorum ex ovo, ut v. g. filices. Vegetalium etiam radicibus carentium binâ distingui queunt summa genera, *muscineorum* videlicet ac *thallophytorum*. Muscinae sub se comprehendunt duo illa genera suprema, *hepaticarum* et *muscorum*, ex quibus nomen sortita sunt muscinae. Ad thallophyta denique pertinent superiora fungorum et algarum genera, plures complexa classes, et

Organismus
vegetalium ex
cellulis
confutato.

Divisions
varie
plantarum:

plante
vasculares et
non vasculares:

phanerogame

cryptogame

muscine

thallophyte

ordines; quæ nobis innuisse sufficiat. Phanerogama, quod præcipuum est vegetalium genus, dividuntur in *angiosperma* et *gymnosperma*. *Angiosperma* (ab ἄγγειον, *vas*, et σπέρμα, *semen*, quasi semen habentia in vasculis reconditum) sunt illa, quæ gerunt semen involucro inclusum, ut v. g. rosa, tritum: *gymnosperma* (a γυμνός, *nudus* et σπέρμα) sunt ea, quæ non habent semina involucro clausa, sed nuda, ut in *monocotyledonia* pinus, cupressus. *Angiosperma* vel sunt *monocotyledonia* et *dicotyledonia* vel *dycotyledonia* (a πάνω, *unus*, vel δύο, *duo* et κατωπρὸν, *cavitas, acetabulum*); nam quædam unum dumtaxat, alia vero bina emittunt folia (quæ a forma modice concava κατωπρὸν; dicuntur) in primo nodo caudicis, cum primum incipit germin pulullare. At *gymnosperma* non emittunt certum numerum ejusmodi foliorum. Hæc est divisio vegetalium a Van Tieghen proposita (1), qua valde similis est divisioni Julii Sanchs (2); aliis alias præferunt divisiones, quarum præcipias dabit P. A. Bellynck S. J. (3); est enim res hæc incerta, nec ulla est adhuc allata divisio, que recte omnia ordinet, explicet, aut suis non prematur difficultibus. Illud ergo ex hac tanta vegetalium varietate concludamus, quædam unica constare cellula, ut *protococcus*, cætera coalescere ex plurimis cellularum compositione, que contextum cellularum vel utricularum conficit, sicut fibre coificant contextum fibrosum. At in perfectioribus plantis, ut omnes norunt, distinguenda sunt radix, truncus, vel caudex et folia, inter quæ sepiissime cernuntur flores: omnes tamen hujusmodi partes diversæ innumeræ formarum varietates induunt pro varia vegetalium specie, omnesque operiuntur epidermi. Cæterum vegetalia non continent solum partes organicas, sed etiam alias, que quia intra organismum elaborantur, substantiæ vel materia organicas dicuntur, quamvis nulla prædictæ sint organizatione, ut gummi, amyllum, resina, saccharum, oleum, etc. Verum hæc ad Botanicos spectant, apud quos fuse descripta singula videri queunt.

Partes præcipi
organismi
vegetalis.

Substantia
organica.

- (1) *Traité de Botanique*, Paris, 1883.
 (2) *Traité de Botanique*. 3.^e édit. Paris, 1873.
 (3) *Curso elemental de Botánica...* traducido por D. Alberto de Segovia y Corrales, pag, 490 seqq. Madrid, 1883-1885.

Ex his autem plane constat, vegetalia cum corporibus inorganicis in multis convenire, et in aliis multis ab iisdem discrepare. Convenient in eo, quod componantur ex illis, ac nominatum ex carbone, oxygenio, hydrogenio et azoto, itemque constant materia et forma, et actioni naturalium causarum obnoxia sunt. Differunt autem in multis capitibus, quæ initio hujus tractatus explicata reliquimus (1), ac nominatum in functionibus operationibusque peculiaribus, quæ jam describere oportet.

Qua de re solum esse potest aliqua difficultas circa sensationem. Nam Empedocles et Plato (2), ac postea Manichæi (3), præter operationes nutritionis, augmenti et generationis, que vitam vegetativam complent, sensationem quoque plantis asserendam esse decreverunt. In quorum sententiam post Campanellam (4) se propendere fassus est ipsem Leibnitius (5), cædemque tenuit impius Robinet, et Richerand ac postea Bichat (6), qui sensibilitatem in organicam atque animalem partitus est, et ipse etiam Claudius Bernard (7), ac demum Schopenhauer, Hartmann et Carolus Darwinus cæterique, vitam et cognitionem corporibus

In quo
conveniant
et in quo
diferent plantæ
a corporibus
inorganicis.

Operationes
vegetalium:
quinam eis
sensationem
tribuerint.

(1) Vide supra num. 7, pag. 12 seqq.

(2) Apud Plutarch., *de Placitis Philosophor.*, lib. 5, cap. 26; Clement. Alexandr., *Stromat.* libr. 8, cap. 4; Theodoret., *de curandis gæcor. affection.*, serm. 5. Clr. Coimbricenses, *de Anim.* lib. 2, cap. 3, quest. 1, art. 1.

(3) Apud S. August., *de Moribus Manichæor.* lib. 2, cap. 17.

(4) Vide Cardin. Gonzalez, *Historia de la filos.* tom. 3, paragr. 45, pag. 208.

(5) «J'ai du penchant à croire qu'il y a quelque perception encore dans les plantes à cause de la grande analogie qu'il y a entre les plantes et les animaux». Leibnitz, *Nouveaux essais sur l'Entend. hum.*, liv. 2, chap. 11, num. 2. Quæ sententia ceteroque appriue concordat cum iis, que de monadum natura scripsérat idem scriptor. Vide *Cosmologian*, num. 144, pag. 537.

(6) «Il est une sensibilité organique et une sensibilité animale: sur l'une roulent tous les phénomènes de la digestion, de la circulation, de la sécrétion, de l'exhalation, de l'absorption, de la nutrition, etc. Elle est commune à la plante et à l'Animal. Bichat, *Recherches physiologiques sur la vie et la mort*, part. 1, art. 7, paragr. 3,

(7) Apud cl. ac Rev. Hamard, *Revue des Questions scientifiques*, tom. 3, pag. 176, Januario mense, 1878.

omnibus largientes, e quibus nonnullos nominavimus in *Cosmologia* (1). Denique circa motum localem immanentem vegetalium etiam potest esse aliqua dubitatio, ut mox dicemus.

§ I.—DE VEGETATIVIS VEGETALIUM OPERATIONIBUS.

125 PROPOSITIO 1.^a. Tres sunt capitales operationes plantarum, nutritio, augmentatio vel accretio et generatio, quae ita sunt vegetalium propriae, ut in nullo corpore inorganico reperiatur.

Dicuntur haec operations *capitales*, quia singulae complectunt varias alias, ut jam declarabitur.

Tres sunt operationes capitales plantarum nutritio, augmentatio, generatio

Probatur 1.^a pars: *capitales operationes plantarum sunt nutritio, augmentatio et generatio*. 1.^o Nam videmus, et experientia quotidiana compertum habemus, vegetalia nutriti, crescere, seseque propagare generatione novorum individuorum ejusdem speciei. 2.^o Ratio autem, cur planta hasce operations exercere debeant hec est: *a*) quia cum in primis nullum vegetale oriatur nisi ex germine, in aliquo alio individuo ejusdem speciei preparato, si plantae non generarent, perirent mox in mundo omnes earum species, quibus proinde non bene provisum fuisset ab Auctore naturae; quandoquidem vix enate, cladem irreparabilem subire deberent cum ingenti ceterorum entium mundanorum detimento, quae illis ad suam sustentationem conservationemque indigent. Sicut ergo conservantur species corporum inorganicorum compositionibus ac dissolutionibus chimicis, ita generatio plantis necessaria est ad suae specieis conservationem. *b*) Præterea videmus plantas omnes crescere, nullasque (orientur enim ex semine) ab initio sortiri justam magnitudinem atque evolutionem organismi, ut possint finem suum assequi, et commodius aliorum entium servire, immo et conservationi speciei consulere, neque enim vacant generationi, donec certam assequantur corporis magnitudinem. Jure ergo colligimus hinc eam esse plantarum naturam,

(1) *Cosmolog.* num. 32, pag. 83.

ut pedetentim augescant, suaque propria operatione devenant ad illam perfectionem quantitativam, quam ad fines suos requirunt. *γ*) Denique plantæ multis de causis jacturam patiuntur in suo organismo, sive ob actionem exteriorum agentium, sive etiam ob continuam exercitationem vitalium svarum functionem. Necesse ergo est, ut nutritione resarciant hujusmodi jacturas, ne brevi faticant et pereant.

Secunda pars: *prædictæ operationes in nullo corpore inorganico reperiuntur*. Patet similiter experientia. Licet enim sint quædam inorganica, quæ in speciem videntur *nutriri*, *accrescere*, ac *generare* aliud sibi simile, ut ignis v. g.; re tamen vera carent hujusmodi operationibus, prout ea competunt plantis. Quod ut melius perspicias, notandum primo est, nutritionem esse speciem quamdam *aggregationis*, quæ est *partialis acquisitionis substantia*. Et agggeratio quidem datur in corporibus inorganicis, non tamen agggeratio, qualis reperitur in vegetalibus, quæ propterea vocatur proprie *nutritio*, alia vero agggeratio non potest vocari nutritio nisi per metaphoram. Etenim *a*) nutritio et accretio fit in plantis per *intus-susceptionem* alimenti, ut jam vidimus, inorganicorum autem agggerationes seu improprie nutritiones fiunt per meram appositionem seu juxta positionem partium ad partes, ut patet experientia. *β*) nutritio et *accretion* plantarum peragitur *uniformiter difformiter*: *uniformiter* quidem, quia exercetur quaqueversus per omnia organa partesque vegetalium, et licet alimentum per unam absorbeat, mox distribuitur in omnes etiam remotissimas, ut omnes nutritantur. *Difformiter* autem, quia diverse illæ partes nutriuntur, et augescunt, non æqualiter, sed secundum sibi debitam proportionem ac certam figuram, et sequendo determinatum typum conformatiois pro specifica plantarum varietate. Nihil vero tale cernitur in inorganicis, in quibus agggeratio locum habet per illam dumtaxat partem, per quam applicatur nova materia, quin debeat etiam servare, saltem si crystallos excipias, certam aliquam figuram aut typum conformatiois. *γ*) Nutritio et accretio plantarum certum habent limitem, ultra quem progredi non possit, licet intra illum limitem sit aliqua latitudo pro diversitate adjuctorum, non enim omnes plantæ

quæ in nullo
corpore
inorganico
reperiuntur.

Quid
agggeratio.

Discrimen
functionum
vegetalium et
similium
operationum,
qua inorganicis
corporibus
competunt.
Item discrimen
nutritionis:

eiusdem speciei sunt æquales. Cujus rei nonnulla etiam ratio assignari potest; quia cum conservatio et vita plantarum requirat concordem usum et operationem plurium organorum, quæ mutuo se juvent, facile concipiatur, ex crescente ultra certam magnitudinem corpore vegetalium, non posse illorum organa mutuum sibi ferre auxilium ad totius conservationem. At agggeratio et augmentatione inorganicorum corporum nullos habet limites (1). 2) Nutritio et accretio adsunt in plantis ex instituto ac necessitate naturæ, ideoque *per se*, ut modo ostendimus in prima parte hujus propositionis: atque hæc etiam causa est, cur instruantur apto diversorum organorum apparatu, sine quibus functiones predictæ peragi non valent. Verum corpora inorganica, si quando augescant vel nutritantur, est omnino per accidens, cum nullo egeant hujusmodi subsidio, ut se conservent, finemque suum obtineant. 3) Denique nutritio et accretio plantarum, quemadmodum mox amplius declarabitur, sunt actiones de genere suo immanentes, quarum nempe termini necessario postulant fieri ab eodem subiecto, in quo recipiuntur, et cujus sunt perfectiones. Re enim vera, id quod valde notandum est, materia assimilata, per cuius unionem substantialem cum diversis vegetalium partibus formaliter completer nutrictio et augmentatione, transformari, et assimilari, atque in propriam substantiam converti debuit ab ipsa planta ejusque partibus, quæ certissime non nutritur per agggerationem alicuius homogeneæ materiæ alibi præparatæ vel productæ. Agggenerationes autem corporum organicorum aut postulant necessario, ac supponunt prævie paratam et productam materiam sibi homogeneam, qua ad ipsa accedat, ut cum aquæ portio aliqua unitur cum alia; aut si ipsa materiam sibi assimilant, ut v. g. ignis, non eam assimilant actione aliqua necessario ac de genere suo immanente. Neque enim necesse est, ut flamma, quam ignis, admoto fomite, excitat, sibi adjungatur, vel accrescat, sed id sibi indifferens est per se. Unde sepe fit, ut ignis sæpe novum ignem vel flammam generet ad certam distantiam, actione evidenter transeunte.

(1) Cfr. Arist. lib. 2 de *Anim.* cap. 4, text. 41.

Si quando ergo nova flamma conjungitur cum primo igne, id accidit per accidens, et solum ob proximitatem materiæ combustibilis. Unde etiam fit, ut ignis ille primus *in se* eodem prorsus modo se habeat, sive alijs novus ignis, a se excitat, cum ipso uniat, sive secus; nec magis perficiatur, nec diu protrahat existentiam, sed tota ejus perfectio et existentia pendaat ex propria substantia et combustibili. Evidens ergo est, agggenerationes inorganicorum corporum, secus atque nutritiones et augmentationes plantarum, esse actiones de genere suo transeuntes non vero essentialiter immaterialentes. Præclare S. Thomas: *Considerandum... est*, inquit, *quod nihil propriè nutritur nisi animalium: ignis autem videtur quidem per quamdam similitudinem nutritiri, non autem propriè nutritur: quod sic patet. Id propriè nutritri dicimus, quod in se ipsis aliquid recipit ad sui ipsius conservationem: hoc autem in igne videtur quidem accidere, sed tamen non accidit. Cum enim, igne accenso, aliqua materia combustibilis additur, in illa materia combustibili novus ignis generatur, non autem illa, quod illud combustibile additum cedat in conservationem ignis, in alia materia prius accensi. Puta, si aliquod lignum de novo ignitionem non conservatur ignilio alterius ligni prius igniti: totus enim ignis, qui est ex congreagatione nullorum ignitorum, non est unus simpliciter, sed videtur unus aggregatione, sicuti acervus lapidum est unus: et propter talen unitatem, est ibi quedam similitudo nutritionis. Sed corpora animata vere nutrituntur, quia per alimentum conservat vita in illa parte eadem, que prius fuit. Et propter hoc etiam sola animata vere augentur, quia qualibet pars eorum nutritur, et angetur: quod non convenit rebus inanimatis, quæ videntur per additionem crescere. Non enim crescit i.e., quod prius fuit, sed ex additione alterius constitutur quoddam aliud totum majus. Ideo autem similitudo augmenti et nutrimenti præcipue appareat in igne, quia ignis habet plus de forma, quam alia elementa, et est potentior in virtute activa: unde propter hoc quod manifeste alia convertit in se, videtur nutritiri et augeri* (1). Itaque certum est nutritionem atque augmentationem vegetalium essentialiter discriminari ab agggenerationibus

(1) S. Thom., *de Anim.* lib. 2, lect. 9, paragr. 5, 6.

quibuscumque corporum inorganicorum, quæ proinde non nisi improprie ac metaphorice dici possunt nutritions (1).
 2.^{us} discrimen generationis. Sed enim idem dicendum est de generatione. Quamquam enim adsanct etiam in materia inorganica generationes in latiori illa vocis hujus acceptione, quatenus idem sonat, ac productio substancialis, in quo sensu sœpe locuti sumus in *Cosmologia* de generatione substanciali; generationes vero novorum individuorum præparatas atque inchoatas in alio individuo ejusdem speciei, et ex hujus substantia, prout contingunt in vegetalibus, nullibi reperies in universa natura inorganica. *Generatio*, inquit Angelicus, in rebus inanimatis est totaliter ab extrinseco; sed generatio viventium est quodam altiori modo per aliquid ipsius viventis, quod est semen, in quo est aliud principium corporis formativum (2). Nec valet iterum ignis obtrudere exemplum, qui videtur aliud individuum ejusdem speciei gignere. Nam hujusmodi actio ignis in primis non est immans, ne initio quidem, sicut est generatio vegetalium, in qua saltem materia novi individui præparari debet immanser intra organismum parentis. Ac præterea nec actio ignis est necessaria, ut ignis esse possit, quandoquidem ignis generari potest non solum ex igne, sed etiam ex aliis causis; vegetalia vero nequeunt oriri nisi ex germine alterius vegetalis ejusdem speciei; neque enim datur generatio spontanea, ut abunde probatum superius est (3).

Quæ cum ita sint, illud consequitur, diverso plane modo se habere plantas et alia corpora inanima, quoad esse et conservationem. *Operationes*...., quæ competunt viventi secundum esse materiale, sunt operationes, quæ attribuuntur anima vegetabilis: quæ tamen licet ad id ordinantur, ad quod etiam

(1) Videndum est de his egregie disputans Suarez, lib. 1 de *Anim.*, cap. 4, num. 17, 18, 19.

(2) S. Thomas 1 p, ques. 78, art. 2, ad 2.^{us} Quibus omnino concordat Card. Toletus in hac verba: «Generatio est productio viventis ab interno. Dico ab interno, quia vivens ex se præbet materiam generationis, scilicet semen; at non viventia ex materia externa gerantur». (Lib. 2 de *Anim.*, cap. 4 in exposit. text. 48). Qua de re accuratius infra.

(3) Cfr. de his superius dicta num. 17, in *probat.* 1.*

ordinantur actiones in rebus inanimatis, scilicet ad consequendum esse et conservandum, tamen in viventibus hoc fit per altiore et nobilorem modum. Corpora enim animata generantur, et conservantur in esse a principio motivo extrinseco; animata vero generantur a principio intrinseco, quod est in semine, conservantur vero a principio nutritivo intrinseco. Hoc enim videtur esse viventium proprium, quod operentur tanquam ex seipsis mota (1).

126. PROPOSITIO 2.^a Nutritio, augmentatio et generatione sunt operationes aliquo modo inter se distinctæ.

Nam in primis videmus aliæ sine alia sœpe esse: nutritio enim semper exercetur, dum vita durat, secus vero augmentatio et generatio. Deinde termini etiam illarum operationum diversi sunt; nutritio enim respicit reparationem et conservationem propriæ substantiæ, præcisa consideratione majoris vel minoris magnitudinis aut molis, augmentatio vero importat majoris molis acquisitionem. Unde licet nec nutritio inducat in locum desperditæ novam substantiæ portionem sine sua quantitate, nec augmentatio afferat majorem quantitatem sine correspondenti substantia, ac proinde utrumque importat aliquam additionem et productionem tum substantiæ tum quantitatis, ut sequitur ex dictis in *Cosmologia* circa effectum formalem quantitatis; nihilominus augmentatio ex suo conceptu importat, ac requirit, ut plus addatur, quam desperditum sit, unde moles corporis necessario accrescat, nutritio autem non hoc postulat, sed mere dicit substitutionem alicujus novæ substantiæ in locum jacturarum, quare fieri postest, et sœpe fit, ut adsit nutritio sine augmentatione, immo cum diminutione molis.

De termino generationis minor est difficultas, quia terminus a quo est privatio simpliciter, terminus vero ad quem est esse simpliciter novi individui; dum e converso in augmentatione et nutritione terminus a quo non est privatio simpliciter, sed privatio secundum quid compositi, quod jam supponitur existere, licet non in ea integritate ac magnitudine,

Nutritio
augmentatio
et generatio
aliquo
modo
distinguntur.

(1) *De Anim.*, lib. 2, lect. 5 post initium. Cfr. S. Thom. Qq. disp., quest. de *Anim.*, art. 13; et Aristot. *de Anim.*, lib. 2, text. 14.

quam acquireret ope nutritionis et augmentationis, quæ proinde nec determinantur ad esse simpliciter, sed ad esse secundum quid.

utrum re
distinguantur:

127. **Major est dubitatio circa gradum distinctionis prædictarum operationum, ac potissimum nutritionis et augmentationis; nam de generatione videtur minor esse difficultas, quandoquidem terminus ejus versus est a termino aliarum.** Verum nutritionem et augmentationem re distinguunt tenent multi, ut v. g. Joannes a S. Thoma (1), Cardin Aguirre (2), Complutenses Carmelitani (3), Mastrius (4), et alii. Rationes aliae ab aliis afferuntur, quarum quedam supponunt opinionem, alibi a nobis rejectam de formalis effectu quantitatis, et alias alias. P. Joannes a S. Thoma hisce duabus innititur. 1) Prima ratio est, inquit, «quia quantitas partialis non est objectum augmentationis absolute loquendo, sed ratione augmentatione et crescentis, ad quod non sufficit productio novae partis substantiae, quæ nutritur, et quantitas, quæ ad illam sequitur, sed quantitas ut superaddens præexistens, ad quod requiritur quod ita acquiratur quantitas, quod plus acquiratur de illa, quam desperatur; et quantum ad istam formalitatem non est propria passio, sed accidens, et petit fieri distincto motu, nec enim hoc semper convenit quantitatii. 2) Et hinc sumitur secunda ratio, quia augmentatione non durat tantum, quantum nutritio, nutritur enim animal quādū vivit, et in omni nutritione, sicut acquiritur nova pars substantiae, ita et nova quantitas partialis; augmentatione autem non durat per totam vitam, nec enim semper animal crescit, licet semper nutritur. Ergo signum est, quod ad augmentationem non sufficit nova nutritio, nec sola emanatio quantitatis partialis, quia hoc totum invenitur in omni nutritione, nec tamen invenitur semper augmentatione, ergo aliquid amplius requiritur ad augmentationem, quam emanatio partialis quantitatis; hoc autem non est aliud, quam

(1) *De Gener. et corrupti.* etc., quest. 8, art. 1.

(2) *Philosoph. Novo-Antiqua*, etc. disp. 53, sect. 4.

(3) *De Gener. et corrupti.*, disp. 5, quest. 2.

(4) *De Gener. et corrupti.*, disp. 8, num. 104, 105.

respicere quantitatem ut crescentem, et superaddentem ad aliam, sub hac enim ratione non est quantitas propria passio, nec sola actione nutritionis fit, sed novam actionem seu mutationem requirit, nutritio enim solum respicit novam partem substantiae, et ex consequenti novam partem quantitatis, prout emanat ab illa, augmentatione autem respicit quantitatem ut majorem, est enim motus a minori ad majorem quantitatem, illa autem formalitas majoris, et minoris non est in quantitate propria passio, sed aliquid accidentale, et ideo quantitas, ut stat sub illo respectu et formalitate, terminari potest novum motum. Et hac ratio probat, quod non solum per accidens et ratione alterationis, sed per se et ratione quantitatis habet terminare motum, quia habet fundare illam formalitatem secundum rationem majoris et minoris.

Alii, ut Suarez (1), Lossada (2) cum quibusdam veteribus, quorum mihi sententia magis arredit, censem augmentationem re non differre a nutritione, idque probant hoc pacto. Augmentatio est motus a minori ad majus, vel a minori quantitate ad majorem; nutritio autem est conversio alimenti in substantiam alii, qua reparantur jacturæ. Atqui eadem realis actio, convertens alimentum in substantiam alii, potest etiam esse motus vel mutatio ad majorem quantitatem. Nam nisi absurdre velis augmentationem ad rarefactionem vel puram dilatationem, qualis ope caloris fit, revocare; nihil augetur per solam majorem extensionem præviæ quantitatis, sed per novæ quantitatis partialis acquisitionem, at nova quantitas non acquiritur sine nova partiali substantia, assimilata et unita veteri substantiae alii. Ergo eadem actio, quæ est augmentatio, potest etiam re ipsa esse nutritio. Præterea nutritio seu actio alimenti assimilativa et conversiva in aliis substantiis, quantum est de se est actio augmentativa. Nam «nutritio in instanti, quo fit, semper aliquid superaddit substantiae viventi, quam pro signo priori existentem supponit ut causam sui: quæ substantia certe non

eligitur vera
sententia:

(1) Suarez, *de Anima*, lib. 2, cap. 6, num. 1; et cap. 9, num. 17.

(2) *De Gener. et corrupti.*, disp. 1, cap. 3, num. 31; *de Anim.* disp. 5.^a cap. 1, num. 4.

minitur in eo instanti; nam, si tunc resolvatur simul aliqua pars materie præhabita, illa non præsupponitur ad nutritionem in signo causæ; alioquin pro eodem instanti esset, et non esset propria viventis. Nutritio igitur semper adjungit novam partem toti substantiae, a qua oritur, adeoque semper illam auget in eo instanti, quo vivens se nutrit. Quando tamen tantumdem aut plus materie perditur in eodem instanti, vel perditum erat in anteriori, ut accidit in ætate proiecta; tunc nutritio non tam dicitur augmentationis, quam restauratio: quia scilicet comparatur cum integritate præhabita in anteriori tempore, vel instanti» (1). Et hæc ratio videtur penitus dissolvere vim contrariorum argumentorum.

*quædam
difficultates
solute.*

128. **Nec juvat dicere** 1.^o terminum nutritionis esse novam substantiam partiale, augmentationis autem quantitatem. — Nam terminus augmentationis non est nuda quantitas, sed substantia quanta; quia in definitione augmentationis *majus* et *minus* sumenda sunt *integraliter* pro majori aut minori portione integrali, quæ ex partibus integralibus constitutur; partes autem integrales, ut suo loco docuimus in *Cosmologia*, agentes de formalis effectu quantitatis, sunt partes substantiales, non essentials, quantitate effectæ, atque ejusdem ope extensa.

Nec juvat dicere 2.^o quantitatem a substantia realiter distingui, ac proinde non posse unam eamdemque actionem ad utramque terminari: quapropter nutritionem, utpote terminata ad substantiam, debere realiter ab augmentatione distingui, cuius terminus est quantitas major. — Etenim, ut alibi jam notatum reliquimus, quantitas est cōœva materie primæ, nec unquam destruitur, vel de novo producitur, sicut nec ipsa materia prima destruitur, nec de novo producitur, sed tantum ab uno in aliud corpus transfertur (2). Itaque cum alienum ope virtutis nutritivæ convertitur in substantiam

(1) *Lossada, de Anim. disp. 5.⁴, cap. 1.^o, num. 4.*

(2) Vide *Ontolog.* num. 399, pag. 1149, et *Cosmolog.* num. 363, pag. 1225, ubi ostensum est in corruptione unius corporis ac transmutatione substantiali non fieri resolutionem usque ad materiam primam, seu non perire necessario omnia accidentia, ac nominatum quantitatem.

aliti, materia prima illius non spoliatur quantitate sua, sed simul cum ipsa unitur corpori, quod nutritur, informata vel nova particula animæ, quæ de hujusmodi materiae potentia educitur (si nimirum anima corporis nutriti sit divisibilis), vel eadem anima, quæ jam prius existebat (si talis anima sit indivisibilis). Ergo quamvis quantitas realiter distinguatur a substantia, nulla urget ratio distinguendi realiter nutritionem ab augmentatione. Præterea obiectio retorquetur in Thomistas illos contrarie opinionis patronos, qui proprietates realiter distinguunt docent a substantia, et nihilominus contendunt produci eadem actione generativa vel productiva substantię (1). Cujus vim retorsionis non evadit Joannes a S. Thoma, diciendo novam partiale quantitatem, quæ terminus est augmentationis, non esse proprietatem praecise corporis nutriti, saltem ante unionem cum illo: id verum quidem est, sed tamen verum etiam est, ut nobis videtur, illam quantitatem esse proprietatem substantię partialis, quæ per nutritionem assimilatur corpori alto: et id sufficit in principiis thomisticis, ut illa nova quantitas produci posset eadem actione productiva partialis substantię, nempe nutritione.

Dices 3.^o Nutritio est actio ad substantiam terminata. Atqui augmentatione nequit ad substantiam terminari: nam est species motus physici stricte dicti; motus autem ejusmodi non est ad substantiam, sed solum ad quantitatem, qualitatem et locum, ut nos ipsi cum communi docuimus in *Cosmologia* (2). — Respondeo neg. Minor: Ad probat, *dist. Minor*. Motus stricte dictus non terminatur ad substantiam tum primo et simpliciter generatam, cuius proinde productio sit transitus a non esse simpliciter ad esse simpliciter, conc.: ad substantiam partiale et previe existenti adjunctam, cuius productio nequit dici transitus entis a non esse simpliciter ad esse, sed est tantum transitus ab esse simpliciter ad majus esse, neg. Et recole loca citata de motu.

Cæterum in hujus doctrine patrocinium advocatur etiam Aristoteles, qui sic scripsit: *Nutritio quidem idem quod accretio*

*Sententia
hec
Aristotelis*

(1) Vide *Ontolog.* num. 320, pag. 923.

(2) *Cosmologia*, num. 294, pag. 1034. Cfr. num. 281, pag. 1012.

uctoritate
conformatur.

est, ratio tamen est diversa: quam sententiam ita explicat S. Thomas: Ostendit differentiam inter ipsum augmentum et nutrimentum: et dicit, quod nutrimentum est idem, quod ipsum augmentum, esse autem cum eis aliud: quasi dicat: sunt idem subiecto, sed differunt ratione: in quantum enim id, quod advenit, est in potentia ad utrumque, id est ad hoc quod sit quanta caro, secundum hoc est augmentum carnis: in quantum vero est in potentia ad hoc solum, quod sit caro, secundum hoc est nutrimentum, aut cibus, ut supra exposuit est (1). Hic habes et identitatem realem et distinctionem rationis inter nutritionem atque augmentationem: eadem nempe realis actio, prout concipitur tamquam conversio alimenti in substantiam alii, dicitur nutritio, prout autem concipitur ut addens aliquid ad eamdem substantiam, dicitur augmentatione. Nec necesse est amplius nos inhærente in re parvi momenti (2).

129. PROPOSITIO 3.^a. Si p̄dictae tres operations inter se comparantur secundum perfectionem, generatio ceteris antecellit.

Generatio
ceteris
functionibus
vite vegetativa
antecellit.

Ratio est: 1.^a Quia generatio non habetur, nisi quando planta suum statum perfectum evolutionis assequitur: quare nutritio et augmentatione illi re vera desertere dicenda sunt. Generatio ergo prestantior est ceteris vegetalium operationibus. 2.^a Actionis prestantia recte dimittitur ex termino ad quem (3). Atqui terminus ad quem generationis, nempe nova simpliciter substantia individua ejusdem speciei, nobilior est terminus sive nutritionis sive augmentationis.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

Difficultates
solutae.

130. Objicies 1.^a Plantæ non nutriuntur vere, sicut nec aliud corpus vivens; 1.^a quia si vere nutritur, repararent jacturas, ac proinde impediti posset earum mors; siquidem nova substantia, ex alimento assimilata, sufficeretur in locum

(1) Aristot. *de general. et corrupt.* lib. 1, cap. 5, text. 41; S. Thom. ibid. leet. 16, paragr. d. Cfr. paragr. b.

(2) Cfr. addenda ad calcem sequentis articulis.

(3) Vide S. Thom. i p. quest. 45, art. 1, ad 2.^{us}. Cfr. *Ontolog.* num. 360, pag. 1045.

veteris, quæ deperditur: 2.^a quia secus, labentibus aliquot annis, substantia plantæ penitus renovaretur, ideoque planta illa desineret esse eadem, quæ producta ex semine fuerat.

Respondeo, neg. assert. Ad 1.^{us} probation., dist. alteram partem. Si repararent penitus jacturas, vel si in ipsa vegetalium operationum exercitatione organismus nihil patetur, trans.; secus, neg. Nimirum fieri bene potest, ut nutritio, quacumque demum ex causa, non omnino resarciat omnes, quas organismus continuo facit, jacturas, ut accidit v. g. in senibus: deinde non repugnat, quod vigor ipse virtutis vegetativæ, sive ex causarum externalium influxu, sive etiam ex propriarum operationum exercitio paulatim debilitetur, ut veteres Scholastici communissime docebant cum S. Thoma (1); etenim omne agens corporeum agendo repatur. Unde etiam concludebant, omne vivens corporeum, eo ipso quod nutritur, perire debere. Verum haec brevi fusiū exponentur. Ad 2.^{us} dici potest, admissa renovatione totali materiae, id unum sequi, plantam vel vegetale post aliquot annos non fore idem *physice*; idem tamen esset *moraliter*. Quid autem, quæso, incommodi est in eo, quod vegetale non perseveret, quamdiu existit, semper physice idem? (2).

Dices. Nihil quidem incommodi esse in hoc, si sermo sit de puris vegetalibus; verum difficultatem haud exiguum esse in homine, qui etiam vegetare, ac nutriri simili modo, ac planta et animalia, cernitur. Homo enim, ut Fides catholica docet, post mortem resurgere debet cum eodem corpore, quod hic gessit. Atqui veri nominis nutritio et materiae renovatione pugnat cum hoc dogmate. Si enim in perpetuo illo materiae fluxu et refluxu, quem nutritio importat, tota materia corporis renovatur, in quantum, quæso, materia resurget homo? An in tota, quam unquam habuerit in sua vita? Atqui hoc redderet profecto corpus hominis resurgentis, qui diu vixisset, monstruosum atque immane. An in

Quonodo
renovatio
materie in
organismo
humano
coherat cum
dignate
resurrectionis

(1) S. Thom. i p. quest. 97, art. 4; quest. 119, art. 1, ad 4.^{us}

(2) De continua materiae renovatione in viventibus fuse disputat Henricus Milne-Edwards, *Leçons sur la Physiologie...* tom. 8, pag. 124 seqq.

parte dumtaxat materiae resurget? Sed tunc determinanda esset ea pars. Accedit, quod saepe eadem esse potest materia multorum hominum; tum quia sunt, vel certe fuerunt, homines anthroposagi, in quorum carnem caro aliorum convertebatur; tum quia cadavera etiam et reliquiae corporis humani saepe, cum in elementa resolvuntur, in alimentum transveant vegetalium, quibus postea vescantur homines.

Respondeo. Difficulitas haec, quae antiquissima est, ac dudum a Scholasticis optime soluta post S. Augustinum (1) et S. Thomam (2), non spectat ad hanc materiam; sed quia occasione nutritionis plantarum obiter fit, obiter quoque solvenda est, ne forte desit aliis opportunior eam tractandi locus.

Fuerunt veteres quidam, quorum meminit S. Thomas (3), qui putarent materiam viventis in nutritione non renovari, saltem totam; volebant enim materiam, per generationem a parentibus acceptam, perenniter conservari, et in maiorem quantitatem excrescere, ita tamen ut nihil sibi substantialis entitatis addatur per nutritionem et augmentationem, quæ ad veritatem humanae naturæ pertineat. Quare dicebant, *alimenti sumptionem necessariam esse, non quidem ad augmentum, ut nutritiva augmentativa deserviat, neque iterum ad restauracionem desperdit, sed solum in fomentum caloris naturalis, sicut quando liquefit aurum, admiscetur sibi plumbum, ne aurum consummatur, sed solum plumbum* (4). Cum qua opinione affinitatem habet commentum Caroli Bonnet aliquorunque, existimantium animam humanam jugiter adhaerescere germini cuidam subtiliori, quod nunquam mutetur, nec corrumpatur, ac ne in hominis quidem morte ab illa

(1) S. August., *de Civit. Dei*, lib. 22, cap. 12, 10.

(2) S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 4, cap. 80; 2.^{us} dist. 30, quest. 2, art. 1; *Suppl.* quest. 81, art. 4.

(3) S. Thom. 1 p., quest. 110, art. 1; *Quodlib.* 8, art. 5; 2.^{us} dist. 30, quest. 2, art. 1 init.; 4.^{us} dist. 44, quest. 1, art. 2, solut. 4; *Suppl.* *Summa*, quest. 80, art. 4. Hec sententia tribuitur a Combricensibus (*de Gener. et corrupt.* lib. 1, cap. 5, quest. 11, art. 1) Magistro *Sententiariarum* et Hugoni à S. Victore.

(4) S. Thom. 2.^{us} dist. 30, quest. 2, art. 1. Cfr. *Quodlib.* 8, art. 5, ubi fusius hoc declaratur.

separetur. Hujusmodi germen, si credere velimus Bonneti, est corpus *spirituale*, quod *animali* corpori succedit; et resurrectio fieri per evolutionem corporis illius spiritualis, quod prius involutum erat in corpori *animali*, sicut planta involuta delitescit in semine (1). Communissima tamen est sententia Philosophorum et Physiologorum, quæ docet materiam in viventibus per nutritionem perpetuo renovari. In qua renovatione nulla est pugna cum dogmate resurrectionis. Verum est, quod resurgentem cum eadem numero natura, cum eadem anima, cum hoc corpore et cum hac numero materia, qua in hac mortali vita constamus. Sed ad istud tuendum dogma necesse non est admittere monstra, qualia certe darentur, si tota omnino materia, quam quis habuerit toto vita sua tempore, resumenda foret in resurrectione: veritates namque fidei intelligendæ sunt ad eum sensum, quem tenet Ecclesia catholica. Sensum autem Ecclesie, ubi desunt authenticæ ejusdem decreta, cognoscere oportet ex catholicis Doctoribus ac Theologis: quorum haec est in praesenti questione doctrina: *Illiud, quod est materialiter in homine, non babet ordinem ad resurrectionem, nisi secundum quod pertinet ad veritatem humanae naturæ, quia secundum hoc babet ordinem ad animam rationalem.* Illud autem totonc, quod est in homini materialiter, pertinet quidem ad veritatem humanae naturæ, quantum ad id quod babet de specie; sed non totonc, considerata materia totalitate; quia tota materia, quæ fuit in homine a principio vita usque ad finem, excederet quantitatem debitam speciei..... et ideo totonc, quod est in homine, resurget considerata totalitate speciei, quia attenditur secundum quantitatem, figuram, situm, et ordinem partium, non autem resurget totonc, considerata totalitate materiae (2). Dicendum itaque est, «ad veram resurrectionem solum requiri, ut ex priori materia restituantur corpus humanum, constans ex omnibus, quæ sunt de veritate humani corporis, ut sunt caro, sanguis, et aliae partes, et humores, quamquam aliquæ partes non sunt simpliciter necessariae, sed ad quamdam integratem,

(1) Vide Bonnet in sua *Palingenesia*.

(2) S. Thom. 4.^{us} dist. 44, quest. 1, art. 2, solut. 5. Cfr. *Suppl.* *Summa theol.*, quest. 80, art. 5.

ne corpus sit mutilum, aut imperfectum, ut latissime explicat D. Th. in 4. dist. 44. quest. 1. art. 2. Illa ergo materia, qua sufficiens fuerit ad hujusmodi corpus componendum, resumetur, et satis erit ad veram resurrectionem. Si qua vero superuerit, cum illa non sit necessaria corpori humano, nec erit necessaria ad veram resurrectionem: si tamen aliquid defuerit, aliunde suppleri poterit, ut dictum est⁽¹⁾. Unde si quis nimis pinguis foret, cum moreretur, non putatur necesse fore, ut cum tota illa materia, quam tempore mortis haberet, resurget, sed cum illa tantum, quæ ad decentem staturam et convenientem molem requiretur. E converso qui in puerili aetate ac magnitudine deceidunt, ad divinam omnipotentiam spectabit, ut iis quidquid ad justam molem necessarium est, addatur⁽²⁾. Praclare S. Thomas: *Non requiritur ad hoc, quod resurgat homo idem numero, quod quidquid fuit materialiter in eo secundum futurum tempus vite sue, resumatur, sed tantum ex eo quantum sufficit ad complementum debite quantitatis, et præcipue illud resumendum videtur, quod perfectius fuit sub forma et specie humanitatis consistens.* Si quid vero defuit ad complementum debilitatis quantitatis, vel quia aliquis preventus est morte, antequam natura ipsum ad perfectam quantitatem deducere, vel quia forte aliquis mutilatus est membro; aliunde hoc divina supplebit potentia. Nec tamen hoc impedit resurgentis corporis unitatem; quia etiam opere natura super id quod puer habebat, aliquid additur aliunde, ut ad perfectam perveniant quantitatem; nec talis additio facit alium numerum, idem enim numero est homo et puer et adultus⁽³⁾. Quod vero anthroposagost attinet, eam S. Augustinus tradit regulam, si eadem pars materiae in duobus hominibus fuisset, quia nempe alterius pastus esset carnibus, eam illi in resurrectione tribuendam fore, in quo esse caro humana primitus caput. Ab illo quippe altero tamquam mutuo sumpta deputanda est; quia sicut as alienum, ei redhibenda est, unde

(1) Suarez, de Mysteriis Vita Christi, disp. 44, sect. 2, num. 8.

(2) Vide Suarez, loc. cit. num. 8 et 7; Gotti, Theolog. dogmat. tom. 3, tract. 15, quest. 5, dub. 3, num. 2.

(3) S. Thomas, Contr. Gent.-lib. 4, cap. 81, paragr. *Quod etiam quarto.*

sumpta est⁽¹⁾. Quam regulam non putat certam Eximus Doctor; nec censem satis constare, excur sola temporis antecessio aliquod jus majus conferat. Præsertim cum fieri possit, ut is qui posterius illam habuit, diuturniori tempore eam possederit; vel certe ut habuerit per generationem et quasi primarium sui corporis fundamentum, aliis vero solum per nutritionem⁽²⁾. Ideo S. Thomas paulo alter rem explicavit, dicens materiam illam, duobus hominibus communem, ei esse tribuendam, qui habuit eam in sua prima productione; quod si contingit, in hoc eosdem esse æquales, illi tribuendam esse, qui primus illam habuit⁽³⁾. In qua regula difficultatem tantum invenit Suarez in eo, «quod solum attendit rationem physicam, non moralem; videtur autem etiam esse habenda meritorum ratio».

Quare alter solvit difficultatem Franciscus Suarez: «Dicendum ergo videtur, inquit, sine speciale miraculo (quod

(1) Vide S. August., de Civit. Dei lib. 22, cap. 20.

(2) Suarez, loc. cit. num. 6.

(3) *Caro comedens resurget in eo, in quo primo fuit anima rationalis perfecta; in secundo vero, si non solis carnibus humanis est pastus, sed et aliis cibis, resurgere poterit tantum de alio, quod ei materialiter advenit, quod erit necessarium ad debitam quantitatem corporis restaurandam. Si vero solis humanis carnibus sit pastus, resurget in eo, quod a generantibus traxit; et quod defuerit, supplebit omnipotentia Creatoris. Quod si parentes ex solis humanis carnibus pasti fuerint, ut sis et eorum semen, quod est superfluum alimenti, ex carnibus alienis generantur sit, resurget quidem semen in eo, qui est natus ex semine, loco cuius ei, cuius carnes comeduntur, supplebit aliunde. Hoc enim in resurrectione servabitur, quod si aliquid materialiter fuit in pluribus hominibus, resurget in eo, ad cuius perfectionem magis pertinebat; unde si fuit in uno ut radice semen, ex quo est generatus, in alio vero sicut supervenientem nutrimentum, resurget in eo, qui est generatus ex hoc sicut ex semine. Si vero in uno fuit ut pertinens ad perfectionem individui, in alio autem ut deputatum ad perfectionem speciei, resurget in eo, ad quem pertinebat secundum perfectionem individui; unde semen resurget in genito, et non in generante, et costa Adæ resurget in Eva, non in Adam, in quo fuit sicut in natura principio. Si autem secundum eundem perfectionis modum fuit in utroque, resurget in eo, in quo primitus fuit. S. Thomas, Contr. Gent. lib. 4, cap. 81, in respons. ad 5.^{us} objection. Cfr. 4.^{us} dis. 44, quest. 1, art. 2, solut. 4, ad 3.^{us} et 4.^{us}*

tingendum non est sine fundamento) non posse evenire, ut duo homines in toto vite discursu eamdem omnino materiam habeant. Quia nullus est, qui solis humanis carnibus nutriatur: immo pauci sunt, qui aliquando eis utantur in cibum; ac deinde tot sunt rerum transmutationes, ut naturaliter accidere non possit, eamdem omnino materia partem tam in generatione, quam in nutritione, et augmentatione, a duobus hominibus participari. Quocirca, non fingendo aliud miraculum, semper unicuique restitutur saltem illa pars materiae, quæ illius fuit propria, et non alterius hominis. Quod si fortasse in aliquibus partibus materie communicent, et non sufficient ad utrumque corpus integrum formandum, tunc juxta ordinem divinæ providentie et justitiae vel dividetur illa materia, vel alteri tota dabitur pro ratione meritorum utriusque: ita ut, quoad fieri possit, servetur justitia distributiva, et homo accipiat premium, vel pœnam etiam in ea parte corporis, quæ ad bene vel male operandum magis illi cooperata est, alia vero pars materie supplebitur aliunde. In quo nihil est contra veritatem resurrectionis: quia vere resurgit totum, quod cederat; supplent autem defectus, quos in hominibus esse contingit. Et idem proportionaliter dicendum est, etiamsi singatur casus, in quo aliquis homo nullam materiam habeat, quæ non fuerit alterius hominis. Quia cum materia humani corporis in toto vita discurso multa sit, etiamsi pars materie unius corporis alteri tribuatur, numquam deerit aliqua alia pars materie proprii corporis, ex qua possit hominis resurgentis corpus fabricari. Ac denique facile est Deo sua potentia et providentia ita omnia disponere, ac distribuere, ut unusquisque vel omnino, vel majori ex parte suum proprium corpus accipiat. Unde vanum est, quod Origenes supra interrogabat, an hæc materia sumenda sit ex puerili vel senili corpore? nihil enim hoc refert, dummodo identitas materie aliquo modo servetur, reliqua vero Deus disponet, vel prout magis expediet ad reddendum singulis condignum præmium pœnamve, vel prout necessarium fuerit ad communem omnium hominum resurrectionem perficiendam» (1).

(1) Suarez, loc. cit., num. 6.

Hæc fusius evoluta legi possunt apud Theologos (1). Denique quod in objectione addebatur de vegetalibus, quæ aluntur cadaveribus humanis, solutione peculiariter non eget; tum quia jam ex dictis abunde solutum manet; tum quia nullibi sunt vegetalia, quæ vel unice, vel etiam præcipue, ex cadaverum substantia nutrientur.

Objicies 2.^o Videtur nutritio, per introspectionem facta per omnes partes plantæ, non esse vegetalium dumtaxat propria. Nam non solum ignis nutritur, sed insuper videmus etiam liquores et vapores saepè misceri per omnes partes: et crystalli etiam augescunt et evolunt sese, conglobatis novis particulis circa unum aliquem nucleus, fere sicut organismus vegetalium crescit, et evolvitur ex prima cellula germinativa. Adde, quod neque etiam nutritio plantarum et generatim viventium peragatur in rigore secundum omnes partes (2).

Respondeo ad primum, negando assertum, quod non satis probatur ex adjuncta ratione. Ut enim omittam nunc id, quod dicitur de igne, quem supra demonstravimus minime nutriti, proprie loquendo; liquores et vapores illi, quos meminit objectio, vel sunt specie diversi, vel homogenei. Si primum, evidens est, per se nullam in tali admixtione, quantumvis fieret per totam massam, inesse vel umbram nutritiōis viventium corporum propriæ, utpote quæ per conversiōnem atque assimilationem alimenti peragitur. Si vero sunt homogenei, adhuc longe distat admixtio illa a nutritione et augmentatione viventium, quia præterquam quod distributio alimenti ac processus nutritiōis prorsus diversus est ab omni mixtione, præterea hæc fit omnino per accidens, et non ex intrinseca virtute, unionem illam quaqueversus postulante ad acquisitionem et conservationem perfectionis debite; at nutritio et augmentatione viventium est præcise ex interna virtute illorum, qua naturaliter moventur ad eas operationes,

(1) Vide S. Thom., locis. cit.; Suarez, *de Mysteriis Vitæ Christi*, disp. 44, sect. 2; Valentia, tom. 4, disp. 11, quest. 3, punct. 3; Gotti, *Theolog. dogmat.* tom. 3, tract. 15, quest. 5; Marcellin. Siuri, *Theologia de Novissimis*, tract. 14, cap. 4 a num. 53; Cardin. Mazella, *De Deo Creatore*, a num. 1372.

(2) Cir. apud Suarez, lib. 1, *de Anim.*, cap. 4, num. 17.

sine quibus nec assequi suam perfectionem, nec conservare acquisitam possunt. De crystallis nulla est difficultas, prout jam alibi declaratum reliquimus, cum in prima disputatione ageretur de principio vitali: crystalli enim non augmentur per intussusceptionem, sed per juxta-positionem; nec primus nucleus sibi assimilat reliquam materiam, sed tantum particule aliæ et aliae ex propria vi in certam formam conformatæ adhaerescunt: unde etiam tota massa est in crystallis penitus homogenea, nec ullum præ se fert organorum vel organismi vestigium (1).

Ad alterum, respondeo nutritionem non fieri secundum omnes ac singulas partes mathematicas, ulterius indivisibles; neque enim dantur in natura hujusmodi partes ulterius indivisibles mathematice; sed fieri secundum omnes partes physicas et sensibiles.

Objic. 3.^a Generatio nequit dici actio propria vegetalium, α) tum quia communis est corporibus omnibus virtus et efficacitas novam generandi substantiam: β) tum quia non omnibus vegetalibus videtur ejusmodi operatio competere, quandoquidem sunt nonnulla, quæ carent semine. Ergo perperam notatur generatio tamquam peculiaris operatio plantarum.

Resp. neg. antec. Primo, quia licet generatio communis sit omni naturæ etiam inanimatae, non desinet esse propria plantarum et corporum viventium: alia nempe est generatio communis corporeæ substantiae, illa, qua nova utcumque producitur natura; est vero propria operatio viventium generatio alia, qua non quomodolibet producitur nova substantia, sed qua ex materia ipsius generantis producitur novum individuum ejusdem speciei. Nec vero altera probatio quidpiam evincit; tum quia dari potest etiam generatio sine semine, ut inferius declarabitur; tum quia comperit est, ipsa quoque *cryptogama* vegetalia sexum varietatem præ se ferre, ovula parare, que mox activo principio fecundentur; ac proinde similem generandi modum ac virutem habere, quamvis occultiorem, quam *phanerogama* (2).

(1) Cfr. Suarez, loc. cit., num. 17, 18.

(2) Qua de re plura dabunt P. Bellynck (op. cit., pag. 342 seqq.) Van Tieghen (op. cit., pag. 924 seqq.) et alii.

Objic. 4.^a Generatio non videtur esse perfectior aliis operationibus plantarum, α) tum quia videtur minus perfecte immanens esse, quam nutritio et augmentatio; β) tum etiam quia «communiter viventia dispositive tantum concurrunt ad generationem sui similis, atque ut plurimum efficiunt semen, in nutritione vero effective inducent in materiam partem formæ, vel formam indivisibilem in materiam præxistentem» (1); γ) tum denique quia solemne est Scholasticis cum Aristotele (2) statuere, generationem esse opus naturalissimum viventium, non autem videtur esse operatio perfectissima ea, quæ omnium naturalissima est.

Respondeo neg. assertum. Ad α) neg. conseq.; quia quamvis nutritio sit perfectiori modo immanens, quam generatio, multum tamen huic cedit ratione termini, ut jam in probationibus declaratum est. β) Altera probatio tangit questionem de causa efficiente novi individui, quod generatur a vegetali, qua de re inferius agetur. Evidem puto, ipsum vegetale ferens semen esse verissime causam efficientem novi individui, quæ non solum concurrat ad ejus generationem disponendo materiam, sed etiam educendo formam, ut jam declarabitur. γ) Tertia denique probatio pariter non concludit. Quid enim vetat, quominus operatio naturalissima possit esse perfectior aliis minus naturalibus, dummodo terminum habeat excellentiorem?

131. SCHOLION. Hic opportunus accedit locus declarandi celeberrimum hoc Aristotelis effatum, statuentis opus omnium naturalissimum in viventibus esse generare aliud sibi simile. Variæ afferuntur auctorum interpretationes ac sententiae, quas videre licet apud P. Suarez et Complutenses (3). Alii voluerunt generationem dici naturalissimum opus viventium, vita nempe vegetativa, quia perfectior est nutritione et augmentatione; alii quia est operatio communis toti naturæ corporeæ, nam etiam inorganica corporagenerant, licet non sicut

Quo sensu
generatio
dicitur
questionis
naturalissimum
opus
viventium.

(1) Suarez, *de Anim.*, lib. 2, cap. 7, num. 6 fin.

(2) Arist., *de Anim.*, lib. 2, cap. 4, text. 35. Cfr. S. Thom. ibid. lect. 7, paragr. b.

(3) Suarez, *de Anim.*, lib. 2, cap. 7, num. 4 seqq.; Complutenses, *de Anim.*, disp. 8, quæst. 2.

viventia. Hi duo sensus veri quidem sunt, sed non videntur satis apte rem declarare. Alii ergo existimant ideo generationem dictam esse opus naturalissimum, quia ad illam natura maxime inclinat: que est interpretatio satis communis, probaturque hac ratione. Naturae maxime appetit assimilari perpetuo et immortali esse Dei. Atqui esse perpetuum corporibus corruptibilibus impossibile est assequi ullo modo per cæteras operationes vegetativas ac vitales, possibile est autem assequi quodammodo per generationem. Ergo inter omnes operationes vegetativas natura magis inclinat ad generationem, quam ad nutritionem; ac prōinde naturalissimum omnium opus est generatio in corporibus viventibus (1). Impossibile est ullo modo per nutritionem assequi esse perpetuum, quia finis illius est directe ac per se conservatio dumtaxat proprii individui; hoc vero tandem fatiscat, necesse est, utcumque protrahantur, atque iterentur nutritions. Per generationem autem viventia assequuntur quodammodo esse perpetuum, non quidem in ipso individuo generante, sed in aliis, ac prōinde in specie ipsa, quæ salvatur in diversis individuis, sine ullo fine sibi invicem succedentibus ope generationum. Unde si sola daretur nutritio in viventibus, perirent mox species cum ipsis individuis; per generationem autem salvatur species, licet in diversis individuis.—Et hæc sufficient de re non tanti momenti.

§ II.—UTRUM VEGETALIA SENTIANT.

132. PROPOSITIO 4.⁺ Plantæ non sentiunt.

Plantæ non sentiunt.

Prob. 1.^o Ex communi omnium sensu, paucis exceptis, quorum superius meminimus. Hujus porro universalis persuasionis testes sunt in primis Patres Ecclesiæ. S. Basilius: *Plantæ, inquit, et arbores etiam vivere dicuntur, propterea quod facultatem quamdam, qua nutrituntur, augenturque,*